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Annotatsiya 

Ushbu maqolada bolalar ta’lim-tarbiyasini shakllantirishda sharq mutafakkir 
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O‘zbek xalqi o‘zining uzoq tarixi davomida yaratilgan ta‘lim-tarbiyaga oid 

boy merosga ega. Bundan tashqari, avlodlarda insonparvarlik, kamtarlik, 

mehnatsevarlik, do‘stlik, iymon-e‘tiqod, mehr-oqibat, odoblilik kabi umuminsoniy 

fazilatlarni shakllantirishning o‘ziga xos tajribasini to‘plagan. Bizga ma‘lumki, 

ma‘naviy-axloqiy fazilatlar hech qachon o‘z-o‘zidan vujudga kelmaydi, balki 

ularning kelib chiqishining haqiqiy manbai, ularni keltirib chiqargan sabablar va 

harakatga keltiradigan kuchlar mavjuddir. 

O‗zbek xalqi jahondagi boshqa xalqlar kabi moddiy boyliklargina emas, 

ma‘naviy boyliklarning ham asoschisi hisoblanadi. U o‗zining peshona teri, 

tafakkur quvvati, qobiliyat va iste‘dodi bilan asrlar osha fan va ma‘daniyatni, 

adabiyot va san‘atni, axloq va falsafani vujudga keltirdi. Tarixning haqiqiy ijodkori 

sifatida jamiyatning madaniy-ma‘rifiy taraqqiyotiga keng imkoniyatlar yaratib 

berdi. Kishilik jamiyati yuzaga kelibdiki, insonlar orasidaga ijobiy va salbiy 

munosabatlar barcha kishilarning diqqat markazida muhim masalalardan bo‗lib 

kelgan. Shuning uchun bu masalalar qadim zamonlardan boshlab xalq og‗zaki ijodi 

namunalarida, doston, qo‗shiq va ertaklarda, donishmandlarning fikr va qarashlari 

sifatida o‗ziga xos ravishda munosabat bildirish va tahlil qilish ob‘ekti bo‗lib 

kelgan. 

Sharq mutafakkirlarining ta‘lim-tarbiyaga oid qarashlari bu tajribaning 

shakllanishiga ulkan ta‘sir ko‘rsatgan. Tarbiya ham ota-onalarning burchi va 

farzandlarning haqqidir. ―Tarbiya‖ so‘zi arabcha ―robba‖ fe‘lidan olingan bo‘lib, 

o‘stirdi, ziyoda qildi, rioyasiga oldi, rahbarlik qildi va isloh qildi ma‘nolarini 

bildiradi. Musulmon ulamolar ―tarbiya‖ni bir necha xil ta‘rif qilganlar. Jumladan, 
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imom Bayzoviy quyidagicha ta‘riflaydi: ―Tarbiya bir narsani asta-sekin kamoliga 

etkazishdir‖. Rog‘ib Asfihoniy tarbiyani quyidagicha ta‘rif qiladi: ―Tarbiya bir 

narsani bir holdan ikkinchi holga o‘tkaza borib, batamomlik nuqtasiga etkazishdir. 

Tarbiyaning ma‘nolaridan biri, insonning diniy, fikriy va axloqiy quvvatlarini 

uyg‘unlik hamda muvozanat ila o‘stirishdir‖. Islomda bolalar tarbiyasi ota-onaning 

eng mas‘uliyatli va uzoq davom etadigan burchlaridir. Boshqa burchlar ba‘zi 

ishlarni qilish yoki mulkni sarflash bilan oxiriga etadi. Ammo tarbiya mas‘uliyati 

bardavom bo‘ladi. Zotan, ota-onaning farzand ne‘matiga haqiqiy shukrlari ham 

aynan tarbiya mas‘uliyatini sharaf bilan ado etish orqali yuzaga chiqadi Odob 

masalasini insoniyat tarixida to‘laqonli ravishda Islom boshlagan, desak mubolag‘a 

qilmagan bo‘lamiz. Islomda kishining hayotidagi har bir narsaning o‘z odobi bor. 

Dunyodagi odobga bag‘ishlangan asarlarning asosini va ko‘piligini Islom halqlari 

vakillari tomonidan yozilgan asarlar tashkil qiladi, degan gapda zarracha 

mubolag‘a yo‘q. Qadimda Sharq mutafakkirlari tomonidan ilgari surilgan qarashlar 

hamda g‘oyalar bugungi kunda ham muhim ta‘lim-tarbiyaviy manba sifatida 

yoshlar ongi va qalbiga ma‘naviy ozuqa berib kelmoqda. 

Har bir xalqning ta‘lim-tarbiyaga oid an‘analari borki, ular pedagogik tafikkur 

taraqqiyotining asosi bo‘lib xizmat qiladi va bola tarbiyasi haqidagi tasavvurlar va 

qarashlarni ifodalaydi. Yuqorida aytganimizdek, har bir ota ona o‘z farzandlarini 

barkamol inson bo‘lishini istaydi, o‘zlari eta olmagan orzuumidlariga bolalarining 

etishligini o‘ylaydi. Bolalarning har bir yutug‘idan quvonishadi, mag‘lubiyatidan 

tashvishga tushishadi. Farzandlarini baxtli ko‘rish ular uchun eng baxtiyor damlar 

hisoblanadi. Buning uchun ularga bor kuch-quvvatini sarflashadi.  

O‘tmishda buyuk allomalarimiz, yuksak darajadagi ma‘naviyat, axloq-odob 

saboqlarini berganliklari, Vatan, xalq istiqboli, farovon turmush, halol mehnat, fan 

taraqqiyoti, inson mehnati, atrof-muhitga oqilona munosabat haqidagi o‘z 

qarashlarini bayon qilib berganliklariga guvoh bo‘lamiz.  

Mana shunday mangu allomalar jumlasiga Ahmad Yassaviyni kiritish 

mumkin. Xoja Ahmad Yassaviy o‘zining ma‘naviy-axloqiy qarashlari bilan bugungi 

kunda ham pedagogika faniga beqiyos qo‘sha olganligi olib borilgan izlanishlardan 

ayon bo‘lmoqda. ―Xoja Ahmad Yassaviyning nuqtai nazariga ko‘ra ayyorlik, 

gunohlarni yashirish o‘zgalarga xiyonat hisoblanadi. Bu fikrlari bilan Xoja Ahmad 

Yassaviy rostgo‘ylik, halollik, o‘z-o‘ziga talabchanlikni targ‘ib qiladi. Zahmat 

chekkan odam sabrli, bardoshli, irodali bo‘ladi, degan fikrni ilgari suradi. 

Hushyorlik shaxsni faol harakat qilishga undaydi. Xoja Ahmad Yassaviy hikmatlari 

o‘quvchi shaxsini xushyorlikka, faol harakatlanishga, fitnalardan, fisqu fasod 
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ishlardan o‘zini olib qochishga undaydi‖ Shu sababli ham ta‘lim tarbiya jarayonida 

ulardan keng foydalanish maqsadga muvofiqdir. 

Yana bir yiriq allomalardan biri Burxoniddiy Marg‘inoniydir. Burxoniddiy 

Marg‘inoniyning axloqiy-huquqiy tarbiyaga oid qarashlarida diyonat, iymon, 

vijdon, burch, insoniylik xususidagi g‘oyalari shaxsni har tomonlama va uyg‘un 

rivojlantirishning asosiy vositasi bo‘lib xizmat qilgan. Shu jihatdan qaraganda XXI 

asrda yashagan islom ta‘limotining yirik nomoyondasi Burxoniddiy 

Marg‘inoniyning axloqiy-huquqiy tarbiyaga oid qarashlarida erkinlik, 

insonparvarlik, mehnatsevarlik, iymon-e‘tiqod, halollik, axloqiy poklik, odillik, 

birodarlik, bilimlilik, mustaqil fikr hislatlari asosiy o‘rinni egallaydi. Alloma 

Marg‘inoniy o‘zining axloqiyhuquqiy qarashlari bilan xalqimiz ma‘naviyatini 

rivojlantirishga, musulmon dunyosi madaniyatining taraqqiyotiga hamda ijtimoiy 

pedagogik fikr rivojiga salmoqli hissa qo‘shgan. 

Abu Ali Ibn Sino o‗z asarlarida bolalarga ta‘lim berishdek mas‘uliyatli burchni 

bajarishi zarurligi uqtirar ekan, ularga faoliyatda muvoffaqiyatga erishish garovi 

bo‗lgan quyidagi tavsiyalarni beradi:  

- bolalar bilan yaxshi muomalada bo‗lish;  

- jiddiy bo‗lish;  

- berilayotgan bilimlarni o‗zlashtirilishiga e‘tibor qaratish;  

- o‗qitishda turli metodlardan foydalanish;  

- o‗quvchilarning shaxsiy xususiyatlarini hisobga olish;  

- o‗tilayotgan mavzuga qiziqtira olishi;  

- berilayotgan bilimlarni tushinarli qilib etkazish. 

Abu Nasr Farobiy ―Fozil odamlar shahri‖ asarida axloq odobga loyiq inson 

ikki fazilatiga ega bo‗lmog‗i lozimligi va bu fazilatlar tarkibida muomila odobi, 

insonlarning o‗zaro bir-biri bilan xush muloqotligi, do‗stligi kabilarni kiritadi. 

Mutafakkirning fikricha, insonga uni go‗zal amallar qilishi uchun yo‗naltiriladigan 

odat mahsuli bo‗lishiga yetuk xulq lozim. Xulqning yaxshiligi xatti-harakatlarda 

me‘yor qay darajada saqlanganligi bilan belgilanadi. Odobni esa u badavlatning 

davlatini bezaydigan va kambag‗alning kambag‗alligini o‗g‗irlaydigan axloqiy 

xodisa sifatida tariflaydi.  

Abu Nasr Farobiyning qarashicha yaxshi nazariyachi bo‗lishi uchun quyidagi 

uchta shartga amal qilishi kerak:  

- fan tamoyillarini yaxshi bilishi;  

- tamoyillar asosida mulohaza yuritish qoidalarini bilishi;  

- fikrlarni tahlil qila olishi. 
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Tarbiyani keng ma‘noda tushungan Avloniy uni birgina axloq tarbiyasi bilan 

chegaralab qo‗ymaydi. U, avvalo, bolaning sog‗lig‗i haqida g‗amxo‗rlik qilish 

lozimligiga e‘tibor qarata- di. Avloniyning fikricha, sog‗lom fikr, yaxshi axloq, 

ilmma‘- rifatga ega bo‗lish uchun, avvalo, tan salomatligi zarur. Avlo- niy fikricha, 

«badanning salomat va quvvatli bo‗lmog‗i insonga eng kerakli narsadur. Chunki 

o‗qumoq, o‗qutmoq, o‗rganmoq va o‗rgat- moq uchun insonga kuchlik, kasalsiz 

jasad lozimdur».  

Abdulla Avloniy bolaning badantarbiyasi, salomatligi masalasida ota-onalarga 

murojaat qilsa, uning fikr tarbiya- si borasida asosiy mas‘uliyat muallimlar 

zimmasida ekani- ga urg‗u beradi. Bolalarda fikrlash qobiliyatini o‗stirish, 

dunyoqarashini shakllantirish muallimlarning «diqqatla- riga suyangan, 

vijdonlariga yuklangan muqaddas vazifadur... Negaki, fikrning quvvati, ziynati, 

kengligi, muallimning tarbiyasiga bog‗liqdur», – deydi alloma. Shu bilan birga, mu- 

tafakkir Abdulla Avloniy: ―Ta‘lim va tarbiya uzviy bog‗- liq jarayonlardur, dars ila 

tarbiya orasida biroz farq bor bo‗lsa ham, ikkisi bir-biridan ayrilmaydurgan, 

birining vujudi biriga boylangan jon ila tan kabidur‖, — deya ta‘- kidlaydi. Avloniy 

insonga yaxshilik va ezgulik faqat ilm egallash orqali singadi, degan qat‘iy fikrni 

bildiradi. Ilmli, ezgu g‗oya ruhida tarbiyalangan kishidagina Vatan tuy- g‗usi 

shakllanadi, ona yurti va ona tiliga muhabbat uyg‗onadi, sadoqati qaror topadi. Bu 

fazilatlarsiz komil insonni tasavvur etib bo‗lmaydi, degan fikrlarni ilgari suradi.  

Yurt ravnaqi, avvalo, uning farzandlariga, ularning ma‘- naviy va jismoniy 

kamolotiga bog‗liqdir. Shu bois Abdul- la Avloniy yoshlarni ilm, foydali hunar 

egallashga, kitob mutolaasiga undaydi. Shuningdek, Avloniy ilmsizni jaho- lat 

bilan tenglashtirib, shunday fikrlarni bildiradi: ―Jaholat deb o‗qimagan, bilimsiz, 

hech narsaga tushunmaydur- gan nodonlikni aytilur‖, – deydi. 

Sharq mutafakkirlari asarlarining tahlili shuni ko‗rsatadiki, ularning boy va 

sermazmun meroslari o‗ziga xos ensiklopediya hisoblanadi. Bu merosni biz o‗qib, 

o‗rganib shu kunlarda ham uni hayotga tadbiq etish kerakligini tan olamiz. 
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